Exmo Sr:

Gilmar Luiz Morsch

MD. Presidente da Câmara Municipal

Passa Sete - RS.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 009/2018

                              O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais,

solicita a Vossa Excelência para que encaminhe ao Senhor Prefeito Municipal os

seguintes Pedidos de Providência:

1º Para que determine a construção de dois bueiros na estrada geral da localidade de

lajeado sobradinho, sendo um próximo a caldeira e outro próximo a propriedade do Sr.

Leônida Silveira D'vila.

2º Para que determine a construção de dois bueiros na estrada da localidade de Costa do

Rio próximo a propriedade de Roque Aichinner, e outro próximo ao descarvado.

3º Para que determine a construção de um bueiro na estrada geral de Serra Velha/Barro

Preto logo após a entrada de Costa do Rio pois os bueiros que ali se encontram

danificados podendo causar riscos de acidente para os que ali transitam tanto ônibus

escolares e população em geral.

4º Para que determine o recolhimento de entulhos na zona urbana de passa sete pois os

moradores necessitam do recolhimento.

5º Para que determine que seja estendido o recolhimento do lixo entre Dorvedi

Machado até o final da estrada geral de Barro Preto pois os moradores tem este direito e

estão sendo prejudicados e necessitam deste serviço e assim nas localidades de Costa do

Rio e Lajeado Sobradinho e nas demais localidades que necessitarem.

6º Para que volte os atendimentos aos postos de saúde do interior sendo que a

população com mais vulnerabilidade está sendo prejudicada por motivo de transporte

para chegar até o postão de saúde na cede do Município.

7º Para que determine a continuidade do projeto do poço artesiano na localidade de

Costa do Rio pois a população necessita e a obra está parada o que viria beneficiar toda

aquela comunidade.

8º Para que determine a construção de duas fontes drenadas na localidade de Serra velha

sendo uma na propriedade de Valdomiro Ferreira dos Passos e outra na propriedade da

Sr. Santa Terezinha Severro que beneficiará diversos moradores da localidade.

9º Para que determine uma fonte drenada na localidade de Barro Preto na residência de

Tarcísio Ridim que beneficiará dois moradores pois a água que estão consumindo

encontra-se em má conservação para o consumo.

10º Para que determine a recuperação da estrada geral entre Serra Velha Costa do Rio a

estrada se encontra em má conservação.

11º Para que determine  a recuperação da estrada geral Costa do Rio Lajeado

Sobradinho.

12º Para que determine a recuperação de trechos da estrada em frente da residência de

Bruno Gonçalves de Morais em Serra Velha descida para o Areal.

13º Para que determine a ampliação de um bueiro em Campo de Sobradinho entre Jorge

de Moura e Nezio Stertz.

14º Para que determine a situação das obras do Ginásio de esporte de Serra Velha uma

situação do término da obra na comunidade pois a comunidade está sendo prejudicada

por a empresa não terminar o devido projeto de reforma do Ginásio, também

esclarecimento e andamento do Ginásio municipal do parque da Pinhão sendo a

população merece esclarecimentos.

                              Sendo o que se apresenta para o momento, aproveitamos a oportuni-

dade para lhe saudar.

Passa Sete, 03 de outubro de 2018.

Loreno Luis Lopes

Vereador do PTB